Администрация муниципального образования

«Мелекесский район» Ульяновской области

ПРОТОКОЛ

10.12.2020

              №26
р.п. Новая Майна
заседания межведомственной рабочей группы по мониторингу ситуации на рынке труда, по инвентаризации подведомственной территории по выявлению объектов предпринимательской деятельности, не стоящих на налоговом учете, по укреплению дисциплины оплаты труда, по снижению неформальной занятости и легализации «теневой» заработной платы в муниципальном образовании  «Мелекесский район» Ульяновской области

Место проведения: администрация поселения МО «Новомайнское городское поселение»

Председатель: Сенюта М.Р.
Секретарь: Нефедова Т.А.

Присутствовали: 12 человек (по списку)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О мониторинге по ситуации в сфере труда.

Докладчик – Заместитель Главы администрации – начальник управления экономики Костик Л.А.

2. О мониторинге уровня безработицы и занятости населения по каждому населенному пункту поселения. Соблюдение статьи 25 Закона РФ от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» работодатели обязаны представлять в органы службы занятости населения информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, о дистанционной регистрации. О регистрации на портале «Работа в России».
Докладчик – И.О. Руководителя Филиала ОГКУ КЦ Ульяновской области в городе Димитровграде – Данилова Л.В.
 3.Заслушивание вновь зарегистрированных предпринимателей. Заслушивание работодателей, имеющих задолженность по налогам. Информирование о последствиях нарушениях трудового законодательства в части оформления трудовых отношений с наемными работниками и выплаты заработной платы. О методических рекомендациях по организации работы предприятий в условиях сохранения рисков распространения СOVID-19.
1.СЛУШАЛИ:

Начальника Заместителя Главы администрации – начальника управления экономики  администрации муниципального образования «Мелекесский район» Костик Л.А.
Довела до присутствующих информацию о ситуации на рынке труда.

РЕШИЛИ:

1.Принять информацию к сведению.

2.СЛУШАЛИ:

И.О. Руководителя Филиала ОГКУ КЦ Ульяновской области в городе Димитровграде Данилову Л.В.
Довела  до присутствующих информацию уровня безработицы и занятости населения по каждому населенному пункту поселения, о соблюдении статьи 25 Закона РФ от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации». Проинформировала о приказе Минтруда №152 от 24.03.2020, рассказала о разработанных электронных формах для заполнения работодателями на портале «Работа в России». Информирование о вакансиях.
          РЕШИЛИ:
          2.Рекомендовать в части предоставления в органы службы занятости населения информации о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган предусмотрена административная ответственность - штраф до 5 000,00 рублей. Рекомендовать провести регистрацию в информационно-аналитической системе общероссийской базы «Работа в России».
3.СЛУШАЛИ:

1.Главу крестьянско-фермерского хозяйства Курманова Эдуарда Фяридовича, ИНН 732900500181. Осуществляет деятельность в области растениеводства (выращивание зерновых). Зарегистрирован в едином реестре СМСП в марте 2020 года. Получатель гранта «Начинающий фермер 2020», приобретен трактор МТЗ, катки водоналивные. Весной 2021 года планирует создать 2 рабочих места с заработной платой 16000,00 рублей.
2.Председателя сельскохозяйственного потребительского сбытового кооператива «Буренка» Лунина Владимира Александровича, ИНН 7329033147. Осуществляет деятельность в области животноводства (производство молока и молочной продукции). Зарегистрирован в едином реестре СМСП в апреле 2020 года. Принято в кооператив 5 членов. Осуществляет деятельность по сбору молока. Техника и автотранспорт членов кооператива.
3.Главу крестьянско-фермерского хозяйства Эврюкова Виталия Евгеньевича, ИНН 731054043145. Осуществляет деятельность в области растениеводства (выращивание зерновых). Зарегистрирован в едином реестре СМСП в апреле 2020 года. Земельный участок в собственности , сельскохозяйственная техника приобретена в 2018-2019 годах, в 2021 планируется обновление  сельскохозяйственной техники, сотрудников нанимать не планирует.
4.Индивидуального предпринимателя Горохову Юлию Александровну, ИНН 732903063807. Осуществляет деятельность в области торговли, преимущественно продуктами питания и бытовой химией. Зарегистрирована в едином реестре СМСП в январе 2020 года. Работает одна, в ближайшее время не планирует принимать работников.
5. Индивидуального предпринимателя Еремеева Александра Николаевича, ИНН 731000945958. Осуществляет деятельность автомобильного грузового транспорта ( перевозки на территории РФ). Зарегистрирован в едином реестре СМСП в феврале 2020 года. Работает один, в ближайшее время не планирует принимать работников.

6. Индивидуального предпринимателя Шаталина Александра Николаевича, ИНН 731053862247. Осуществляет деятельность в области малярных работ. Работает один, в ближайшее время не планирует принимать работников.

        РЕШИЛИ:
3.Рекомендовать работодателям:

 провести индексацию  заработной  платы  работникам  до установленного МРОТ;

производить своевременные  выплаты заработной платы в срок;

производить своевременные отчисления по всем видам налогов;

оформить трудовые отношения с наемными работниками, отказаться от «конвертных» схем оплаты труда;
представлять в органы службы занятости населения информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, о сокращении численности работников;
провести  специальную оценку условий труда,
ориентирование на проведение медицинских проф. осмотров с целью снижения уровня профессиональных заболеваний.
Рекомендовали работодателям зарегистрироваться в информационно-аналитической системе общероссийской базы «Работа в России», с последующим размещением вакантных должностей.
Рекомендовали работодателям соблюдать санитарно-эпидемиологические требования в период действия режима повышенной опасности соблюдать методические рекомендации  в условиях распространения СOVID-19.
Председатель:

                         М.Р. Сенюта

Секретарь:

                                                      Т.А.Нефедова
Список присутствующих на заседании:

-Сенюта М.Р.

-Данилова Л.В.

-Сысуева С.В.

-Костик Л.А.

-Зореева Л.В.

- Курманов Э.Ф.

-Лунин В.А.
-Эврюков В.Е.

-Горохова Ю.А.

-Еремеев А.Н.

-Шаталин А.Н.
- Хабибуллин М.З.